

Số: /KH-BTV

Đà Nẵng, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai phong trào “Tết trồng cây” Xuân Ất Tỵ 2025

Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 25/11/2021 của Ủy ban Nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; công văn số 238/UBND-KT ngày 10/01/2025 của UBND thành phố về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2025.

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Tết trồng cây” Xuân Ất Tỵ 2025, với các hoạt động cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Hưởng ứng các nội dung thi đua Chào mừng Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 -29/3/2025) và 95 năm thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (28/3/1930 -28/3/2025). Tuyên truyền cho cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân trên địa bàn thành phố về ý nghĩa của Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và lời kêu gọi của Bác Hồ “*Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người*”;

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc “*Trồng một tỷ cây xanh*” giai đoạn 2021 - 2025; Đề án xây dựng “*Đà Nẵng - Thành phố môi trường*” giai đoạn 2021-2030.

- Việc tổ chức phát động phong trào “Tết trồng cây” phải được thực hiện kịp thời, an toàn và hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

1.1. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây nhân dịp Xuân Ất Tỵ 2025

- Thời gian: 6h30 ngày 08/02/2025 (Thứ Bảy)

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động: Ngã ba đường Nguyễn Phan Vinh và đường Hoàng Sa (phường Thọ Quang, quận Sơn Trà, Đà Nẵng).

- Địa điểm trồng cây: đoạn đường biển - đường Võ Nguyên Giáp (phía trước Đồn Biên phòng Sơn Trà, Nhà trung bày Hoàng Sa, phường Thọ Quang).

- Nội dung: Phối hợp Khối thi đua Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tổ chức Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, thực hiện công trình “Trồng cây xanh” - trồng 95 cây dừa dọc bãi biển chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố và chào mừng 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng.

1.2. Tổ chức ra quân trồng cây ăn quả vào dịp đầu xuân

- Thời gian: tháng 2/2025

- Địa điểm trồng cây: tại đơn vị Trạm Ra đa 29 - Sơn Trà và các đơn vị thuộc Vùng 03 Hải quân.

- Nội dung: phối hợp với các đơn vị lực lượng quân đội (Trạm Ra đa 29-Sơn Trà thuộc Sư đoàn 375 và Bộ Tư lệnh Vùng 3 Hải quân) tổ chức trồng gần 800 cây ăn quả góp phần thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh, giai đoạn 2021 - 2025”.

2. Hội LHPN quận, huyện, đơn vị

- Tuỳ theo điều kiện từng địa phương, đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp đầu Xuân Ất Ty thiết thực, hiệu quả; góp phần thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh, giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Chỉ đạo cơ sở Hội huy động hội viên phụ nữ tích cực hưởng ứng tham gia phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Ty do địa phương tổ chức.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên phụ nữ về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Đối với các đơn vị đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thành phố và Hội LHPN thành phố hỗ trợ giống cây trồng, đề nghị chủ động liên hệ nhận cây giống và có kế hoạch, kịp thời tổ chức ra quân trồng cây đảm bảo thời gian, đúng mục đích, đúng số lượng và khu vực đã khảo sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

- Giao Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế tham mưu:

+ Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện Phong trào Tết trồng cây;

+ Kết nối với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thành phố về việc hỗ trợ giống cây trồng;

+ Chủ động kết nối với các đơn vị trong Khối thi đua chuẩn bị chu đáo các nội dung để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây nhân dịp Xuân Ất Ty 2025 tại khu vực bãi biển Sơn Trà và phối hợp với các đơn vị lực lượng quân đội (Vùng 3 Hải quân, Trạm Ra đũa) tổ chức ra quân trồng cây ăn quả vào dịp đầu Xuân đạt hiệu quả.

+ Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tết trồng cây của các cấp Hội.

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách pháp luật tham mưu: tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về các hoạt động “Tết trồng cây” của các cấp Hội.

- Giao Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng tham mưu nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động theo nội dung, kế hoạch Chương trình đề ra.

2. Hội LHPN các quận, huyện, các đơn vị

- Căn cứ các nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo cơ sở Hội huy động hội viên phụ nữ tích cực hưởng ứng tham gia phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Ty do chính quyền địa phương tổ chức.

- Huy động hội viên phụ nữ tham gia Lễ phát động Tết trồng cây nhân dịp Xuân Ất Ty 2025 do Hội LHPN thành phố phối hợp Khối thi đua Mặt trận và các tổ chức Chính trị - Xã hội thành phố Đà Nẵng tổ chức.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Ty trước ngày 08/2/2025 về Hội LHPN thành phố (qua Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế).

3. Các đơn vị phối hợp

- Chuẩn bị địa điểm, bàn ghế, công tác tổ chức Lễ ra quân và trồng cây.

- Chuẩn bị các công cụ để trồng cây tại chương trình (bình tưới nước, xẻng, nước...).

- Trồng đúng số lượng và diện tích đã khảo sát, quản lý, chăm sóc cây đảm bảo sinh trưởng, phát triển tốt và thường xuyên báo cáo kết quả sinh trưởng của cây.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Tết trồng cây” Xuân Ất Ty 2025 của Hội LHPN thành phố, đề nghị Hội LHPN các quận, huyện, các đơn vị, các Ban chuyên môn của Hội LHPN thành phố triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Sở Tài nguyên - Môi trường TP;
- Sở Nông nghiệp – Phát triển Nông thôn thành phố;
- BTL Vùng 3 Hải quân; Trạm Ra đa 29 – Sơn Trà;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận/huyện; các đơn vị;
- Ban GD&XHKT, Hội LHPN TP;
- Kế toán cơ quan Hội LHPN TP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Huyền